

BÁO CÁO
Tình hình hoạt động năm 2023 của Ban Kinh tế - Xã hội
và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện báo cáo tình hình hoạt động năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 như sau:

I. Đánh giá kết quả công tác năm 2023

1. Tham gia chuẩn bị nội dung các kỳ họp

Ban Kinh tế - Xã hội đã tích cực nghiên cứu, tham gia thảo luận, đóng góp ý kiến vào nội dung các kỳ họp liên quan đến lĩnh vực Ban Kinh tế - Xã hội phụ trách; chuẩn bị các nội dung trình tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện (gồm kỳ họp thường lệ và chuyên đề). Chuẩn bị đầy đủ các báo cáo thẩm tra theo đúng sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và theo Luật định.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

Thực hiện chương trình giám sát năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện và chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, trong năm 2023 Ban Kinh tế - Xã hội tổ chức giám sát tình hình thực hiện việc quản lý và sử dụng nguồn vốn sự nghiệp thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện. Đồng thời, thực hiện tốt công tác phân công nhiệm vụ, đôn đốc các thành viên trong Ban, thường xuyên sâu sát cơ sở, nắm bắt tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện, những nội dung mà Ban Kinh tế - Xã hội phụ trách, những vấn đề bức xúc mà đông đảo cử tri quan tâm để phản ánh, đề xuất, kiến nghị với Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc kịp thời mà đơn vị, địa phương quan tâm.

3. Thẩm tra các kỳ họp thường lệ và chuyên đề năm 2023

- Tại các kỳ họp thường lệ và chuyên đề của Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026, Ban Kinh tế - Xã hội đã tổ chức thẩm tra 26 tờ trình, báo cáo¹ của Ủy ban nhân dân huyện trình tại các kỳ họp.

¹Tờ trình số 16/TTr-UBND ngày 22/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thông qua Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của huyện Ia H'Drai; Tờ trình số 24/TTr-UBND ngày 28/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc chuyển nguồn và phân bổ tiền sử dụng đất ngân sách cấp huyện năm 2022; Tờ trình số 20/TTr-UBND ngày 26/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc phân bổ nguồn tăng thu ngân sách cấp huyện năm 2022; Tờ trình số 23/TTr-UBND ngày 28/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc phân bổ chi tiết nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023; Tờ trình số 21/TTr-UBND ngày 28/02/2023 và Tờ trình

Các báo cáo thẩm tra đều được đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, Hội đồng nhân dân huyện thống nhất, làm cơ sở để quyết nghị các nội dung trình tại các kỳ họp.

Để phục vụ tốt cho công tác thẩm tra, đảm bảo đầy đủ cơ sở pháp lý, phù hợp với điều kiện thực tế, Ban Kinh tế - Xã hội đã chủ động nghiên cứu, phân tích và đối chiếu với các quy định hiện hành và tình hình thực tế của địa phương, thể hiện rõ quan điểm, chính kiến của Ban đồng thời kiến nghị, đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể giúp đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và Hội đồng nhân dân huyện có cơ sở xem xét, quyết định.

4. Các hoạt động khác

- Một số thành viên của Ban tham gia các phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và các cuộc họp liên quan đến lĩnh vực Kinh tế - Xã hội được các cơ quan, đơn vị mời dự.

số 22/TTr-UBND ngày 28/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc điều chỉnh một số nội dung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư nguồn ngân sách nhà nước năm 2023; Tờ trình số 65/TTr-UBND ngày 26 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc điều chỉnh kinh phí thuộc nhiệm vụ chi năm 2023 của các đơn vị thuộc ngân sách cấp huyện sau khi tổ chức lại, thành lập các cơ quan; Tờ trình số 80/TTr-UBND ngày 09/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc phân bổ kinh phí thực hiện đề án di dân, bố trí sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện năm 2023; Tờ trình số 81/TTr-UBND ngày 09/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Về việc giao bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025; mức vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa phương (ngân sách cấp huyện, xã) đối ứng kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Ia H'Drai; Báo cáo số 371/BC-UBND ngày 22/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về sơ kết 08 năm thực hiện Đề án di dân, bố trí sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện theo Đề án 285; Báo cáo số 380/BC-UBND ngày 23/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về đánh giá tình hình thực hiện thu-chi ngân sách 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm thu, chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2023); Báo cáo số 388/BC-UBND ngày 26/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về sơ kết 03 năm thực hiện huyện đạt nông thôn mới đến cuối năm 2025, định hướng đến năm 2030; Báo cáo số 392/BC-UBND ngày 27/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về sơ kết 03 năm thực hiện chương trình đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh và tăng cường thu hút đầu tư trên địa bàn huyện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Tờ trình số 92/TTr-UBND ngày 27/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về điều chỉnh nhiệm vụ chi; Tờ trình số 94/TTr-UBND ngày 27/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023; Báo cáo số 391/BC-UBND ngày 26/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh 6 tháng đầu năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023; Báo cáo số 393/BC-UBND ngày 27/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về quyết toán thu - chi ngân sách huyện năm 2022); Tờ trình số 99/TTr-UBND ngày 30/6/2023 và dự thảo Nghị quyết về việc phân bổ, điều chỉnh nguồn vốn đầu tư còn thừa từ các công trình; Tờ trình số 100/TTr-UBND ngày 30/6/2023 và dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2023 huyện Ia H'Drai (lần 2); Tờ trình số 146/TTr-UBND ngày 02/11/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc đề nghị thông qua nhiệm vụ Quy hoạch xây dựng vùng huyện Ia H'Drai, tỉnh Kon Tum đến năm 2040; Tờ trình số 148/TTr-UBND ngày 03 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Về việc thông qua kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của huyện Ia H'Drai, tỉnh Kon Tum; Tờ trình số 154/TTr-UBND ngày 07 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai Về việc điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 cho một số dự án; Tờ trình số 157/TTr-UBND ngày 07 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2023 huyện Ia H'Drai (lần 3); Tờ trình số 152/TTr-UBND ngày 07 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Về việc phân bổ, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách Trung ương thực hiện các Chương trình MTQG năm 2022 huyện Ia H'Drai (lần 3); Tờ trình số 151/TTr-UBND ngày 07 tháng 11 năm 2023 về việc điều chỉnh kinh phí thuộc nhiệm vụ chi năm 2023 của các đơn vị thuộc ngân sách cấp huyện (lần 3); Tờ trình số 156/TTr-UBND ngày 07 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Về việc phân bổ tiền sử dụng đất ngân sách cấp huyện hưởng trên địa bàn huyện Ia H'Drai năm 2023 (đợt 1).

- Ban Kinh tế - Xã hội đã giữ mối liên hệ chặt chẽ với Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các ngành chức năng cấp huyện thực hiện Chương trình giám sát; phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân các xã giám sát, khảo sát tình hình thực hiện nghị quyết Hội đồng nhân dân ở các địa phương.

- Tham dự các cuộc Hội nghị, tổng kết, sơ kết của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện và các ngành mời.

II. Đánh giá chung

- Trong năm 2023, Ban Kinh tế - Xã hội đã bám sát chương trình, kế hoạch đề ra. Các thành viên của Ban thực hiện tốt quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện và của Ban, sắp xếp, bố trí thời gian tham gia các hoạt động của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân và của Ban Kinh tế - Xã hội theo quy định; thực hiện tốt sự chỉ đạo, điều hòa và các nhiệm vụ do Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện giao.

- Các đề xuất, kiến nghị của Ban trong từng báo cáo thẩm tra luôn đưa ra các vấn đề cụ thể, có tính khả thi cao để các đơn vị có thể tiếp thu, khắc phục sửa chữa.

III. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân

Bên cạnh những kết quả đạt được trong năm 2023, Ban Kinh tế - Xã hội nhận thấy vẫn còn nổi lên một số hạn chế, tồn tại cần khắc phục:

- Việc thẩm định các nội dung do Ủy ban nhân dân huyện trình có nội dung chưa rõ ràng, mạch lạc giúp đại biểu Hội đồng nhân dân thảo luận, quyết định.

- Một số nội dung do Ủy ban nhân dân huyện trình tại các kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện chưa đảm bảo về nội dung, thời gian và chương trình của kỳ họp theo quy định.

- Lĩnh vực phụ trách của Ban rộng, liên quan đến nhiều ngành, nhiều lĩnh vực và địa phương, khối lượng công việc nhiều (*nội dung trình kỳ họp*), thành viên của Ban đều kiêm nhiệm nên đôi lúc tham mưu chưa được chặt chẽ.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

1. Xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát theo chương trình hoạt động năm 2024 của Ban và sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đối với các nội dung:

- Phối hợp tham gia cùng với đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân huyện, tỉnh trên địa bàn huyện liên quan đến lĩnh vực phụ trách của Ban.

2. Tham gia đầy đủ các Đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện theo Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện; chủ động khảo sát tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về lĩnh vực phụ trách; tham gia, phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân dân huyện trong hoạt động giám sát, khảo sát.

3. Tổ chức thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp chuyên đề, kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân huyện khóa XI theo

phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân và Luật định. Tham gia các công việc khác theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.

4. Tham gia cùng Thường trực Hội đồng nhân dân huyện chuẩn bị nội dung, chương trình các kỳ họp thường lệ và chuyên đề Hội đồng nhân dân huyện khóa XI.

5. Các hoạt động khác:

- Tham dự các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện khóa XI trong năm 2024 và tiếp xúc cử tri trước và sau mỗi kỳ họp theo quy định.

- Tham dự các phiên họp thường kỳ của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện; các cuộc họp Hội đồng nhân dân huyện bàn về công tác có liên quan đến nhiệm vụ của Ban.

- Tham dự các kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện, xã, nơi cử tri bầu ra thành viên của Ban.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Thường trực Hội đồng nhân dân huyện phân công.

Trên đây là báo cáo công tác năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT, KT-XH.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**

Đào Anh Tuấn